中共宁夏回族自治区直属机关
宁夏贺兰山东麓葡萄产业园区管委会办公室

机关党委关于印发《2018年机关服务型党组织评星定级考核工作实施方案》的通知
管委会办公室各党支部：

    现将《2018年机关服务型党组织评星定级考核工作实施方案》印发给你们，请结合作实际，认真抓好落实。
 宁夏贺兰山东麓葡萄产业园区管委会

           办公室机关党委
                   2018年3月23日业委员会
2018年机关服务型党组织评星定级考核

工作实施方案
根据区直机关工委《区直机关基层党组织星级评定考核办法》（宁直党发〔2018〕11号）要求，为深入贯彻落实自治区党委《关于进一步加强和改进机关党的建设的意见》精神，结合葡萄产业园区管委会办公室实际，坚定不移地推进落实全面从严治党，坚决整治机关党建“灯下黑”问题，切实加强和改进机关党的建设，全面提升机关党建工作质量，促进机关党支部创先争优，推动机关党建走在前、作表率，特制定2018年管委会办公室机关服务型党组织评星定级考核工作实施方案：

一、考核对象

管委会办公室机关党委负责考核评定葡萄产业园区管委会办公室机关各党支部1-3星级基层党组织的评定；4—5星级基层党组织的评定，由葡萄产业园区管委会办公室机关党委进行初评，以专报的形式将评定结果报区直机关工委审定。

二、考核内容

1.学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神情况。（占20%的分值）

2.贯彻落实自治区党委《关于进一步加强和改进机关党的建设的意见》精神，贯彻落实区直机关工委《2018年度区直机关党的建设工作要点》以及推动“三强九严”工程落实情况，以及贯彻落实2018年区直机关党建工作重点任务完成情况。（占35%的分值）

3.党支部所在处室业务工作完成情况（占35%的分值）

4.机关党员对应知应会理论的掌握情况（测试平均成绩）。（占10%的分值）

三、考核形式

1.平时考核。机关党委（含书记）在年内不定期地对机关各党支部督导检查，主要采取全面查、随机问等方式，对机关各党支部学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，贯彻落实区直机关工委重点工作部署情况，对机关党建责任落实、九项基本制度规定、年度重点任务落实、处室业务工作完成和党员对应知应会理论的掌握等情况进行督查考核。得分按60%的比例记入全年考核得分。

2.半年考核。围绕区直机关工委和机关党委督查发现的问题，各党支部对本支部存在的问题整改和年度重点任务及业务工作任务完成情况，组织召开半年机关党建工作点评会，机关各党支部书记汇报，机关党委书记（或专职副书记）进行点评，机关党支部书记互评，对机关各党支部半年工作推进落实情况进行考核打分。得分按20%的比例记入全年考核得分。

3.述职考核。采取会议书面述职的方式，每年12月下旬机关党委组织召开支部考评述职会，由机关各党支部书记在会上书面述职，每人10—15分钟，机关党委书记（或专职副书记）主持点评，与会人员对各党支部书记履行抓党建责任和业务工作任务完成情况进行考核打分。得分按20%的比例记入全年考核得分。

4.综合评估。机关党委将各党支部平时、半年、述职考核得分汇总提交机关党委会进行综合评议，研究讨论得出机关各党支部党建全年考核得分数。

四、加减分

（一）加分项目

年度内各项工作获党内行政表彰奖励的，按中央、省部级、区直机关三个等级分别加1.5、1.0、0.5分。考核设等级的，加分级差为0.1分。

以上加分项目指当年机关各党支部取得的成绩获得的各种表彰奖励。加分最高累计不超过3分。加分项目由机关各党支部申报，机关党委审定。

（二）减分项目

1.巡视发现的党建工作问题被通报或问责的，一例视情况分别扣0.1—0.7分；区直机关工委督查组发现并通报或问责的，一例视情况分别扣0.1—0.7分；同样问题被连续2次以上（包括2次）通报问责的，每个问题减1分。

2.党务干部不按要求参加党建工作重要会议活动的，1人次减0.1分。

3.减分累计不设限，得分减完为止。

五、结果运用

1.考核结果作为效能考核党建工作得分的依据。星级评定结果将综合考虑群众评议机关作风和重大事件影响等因素。

2.考核得分在95分以上，可晋升为上一星级基层党组织。星级服务型党组织评定要逐级晋星，晋升上一星级党组织的比例不高于原星级的30%。

有下列情形不晋星：

一是党支部或本处室（单位）有1人因违反党纪受到警告处分的；二是本支部党员违反党纪受到警告以上处分1人的。

有下列情形降星：一是年度考核80及分以下的；二是本支部或本处室（单位）有2人及以上违反党纪受到警告以上处分的；三是本支部党员有3人及以上违反党纪受到警告以上处分的。

3.考核结果将以专报形式向区直机关工委报告并向各处室（单位）进行反馈，考核得分在80分及以下或排名在最后一名的党支部要接受机关党委的约谈，被约谈的支部要制定整改方案限期进行整改，后经机关党委考核验收并经机关党委会议研究决定星级等次。

4.考核结果作为评选机关先进党支部、优秀共产党员、优秀党务干部和向上级党组织推荐表彰的重要依据。

六、有关要求

1.提高认识。机关各党支部要把星级管理考核作为贯彻党的十九大精神，落实《关于进一步加强和改进机关党的建设的意见》精神，作为支部强化政治功能和推进全面从严治党在基层落地见效的具体举措，紧密联系新时代机关党建的新形势、新任务、新要求，结合业务工作实际，依照本《方案》制定具体落实措施，抓好目标任务完成。

2.强化自查。机关各党支部要对照《关于进一步加强和改进机关党的建设的意见》和《区直机关党建“灯下黑”问题专项整治活动实施方案》《管委会机关党建“灯下黑”问题专项整治活动实施方案》及重点工作任务的要求，坚持问题导向，机关各党支部书记要切实履行主体责任第一责任人职责，认真组织开展自查自纠，做到一项工作一项工作的查，一项任务一项任务的落实，一个问题一个问题的整改，做到真查真改，立说立行，久久为功。

3.从严考核。机关党委将对2017年度评定的星级党支部进行回头看，对不符合星级创建要求的，经机关党委会议对其实行降星处理；机关党委对机关各党支部的星级考核，按照区直机关工委的要求，以提升组织力为重点，突出政治功能，业务工作占考核权重不低于50%；在考核评定过程中要注重平时考核、半年考核与年终考核相结合，以平时考核为重点，重在工作业绩，并加强平时的督查指导，不断优化考核内容指标，克服单纯通过检查资料、笔记等进行考核的倾向。

4.严肃问责。机关党委要坚决按规定标准对机关各党支部进行督查，对执行标准不一不严，督导检查考核不认真，有问题没有发现，或发现问题没有及时督促整改落实，问题又被上级督查组或巡视组发现的，管委会党组要对有关责任人进行严肃问责。对机关党支部督查指出存在的问题整改不重视、走过场、虚心应付，没有效果的，对支部书记等有关责任人进行严肃问责。

附件：管委会办公室2018年机关服务型党组织评星定级

      考核细则

- 5 -
- 6 -